
BẢN TIN CẬP NHẬT

 VĂN BẢN

Tháng 12/2024



Chính thức Quốc hội thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Chứng khoán; Luật Kế toán; Luật Kiểm toán độc lập; Luật

Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật

Quản lý thuế; Luật Dự trữ quốc gia.

Chính thức Quốc hội thông qua Luật Thuế giá trị gia tăng (sửa đổi).

Chính thức Quốc hội đã thông qua quyết định tiếp tục giảm 2% 

thuế suất thuế giá trị gia tang trong 06 tháng đầu năm 2025.

Thủ tục đăng ký chương trình khuyến mại áp dụng từ 01/12/2024.

Biểu mẫu mới về đấu thầu trực tuyến áp dụng từ 01/01/2025.

Công bố thông tin bằng tiếng Việt đồng thời bằng tiếng Anh của 

Công ty đại chúng.

Dự thảo Nghị định hướng dẫn chi tiết Nghị quyết số

107/2023/QH15.

Chưa có quy định về việc hạch toán lợi nhuận định mức trên vốn 

chủ sở hữu của doanh nghiệp dự án BOT .

Quy định về thuế GTGT khi mua sản phẩm từ tài nguyên, khoáng 

sản để xuất khẩu .

Nhừng ngành sản xuất thuộc diện nộp phí Bảo vệ môi trường 

(BVMT) đối với khí thải kể từ 05/01/2025.

Biểu thuế xuất khẩu, nhập khẩu ưu đãi theo Danh mục hàng chịu

thuế từ ngày 16/12/2024.

Hàng nhập khẩu tại chỗ theo loại hình sản xuất kinh doanh vẫn 

được hoàn thuế nếu đưa vào sản xuất xuất khẩu.

Dự thảo mời sửa đổi quy định về Hải quan.

Sửa quy định quá cảnh hàng hoá của Campuchia qua lãnh thổ Việt 

Nam.

Quy định về điều kiện, mức đóng và mức hưởng trợ cấp tai nạn lao

động tự nguyện

NỘI DUNG BẢN TIN THÁNG 12/2024 Page

2

3

3

4

4

5

5

6

6

6

7

7

8

8

9

01www.anvietcpa.com  |



www.anvietcpa.com  |www.anvietcpa.com  |

với nhau giao dịch mua, bán 

chứng khoán mà không dẫn

đến chuyển nhượng thực sự 

quyền sở hữu hoặc quyền sở

hữu chỉ luân chuyển giữa các

thành viên trong nhóm nhằm

tạo giá chứng khoán, cung cầu

giả tạo;

+ Mua hoặc bán chứng khoán

với khối lượng chi phối vào thời

điểm mở cửa hoặc đóng cửa thị

trường nhằm thao túng giá

chứng khoán;

+ Giao dịch chứng khoán bằng

hình thức cấu kết, lôi kéo người

khác liên tục đặt lệnh mua, bán

chứng khoán gây ảnh hưởng

lớn đến cung cầu và giá chứng

khoán, thao túng giá chứng

khoán;

+ Đưa ra ý kiến một cách trực

tiếp hoặc gián tiếp thông qua

phương tiện thông tin đại chúng

về một loại chứng khoán, về tổ

chức phát hành chứng khoán

nhằm tạo ảnh hưởng đến giá

của loại chứng khoán đó sau

khi đã thực hiện giao dịch và

nắm giữ vị thế đối với loại

chứng khoán đó;

+ Sử dụng các phương thức

hoặc thực hiện các hành vi giao

dịch khác hoặc kết hợp tung tin

đồn sai sự thật, cung cấp thông

tin sai lệch ra công chúng để

tạo cung cầu giả tạo, thao túng

giá chứng khoán.
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Đối với Luật Kiểm toán độc lập:

Sửa đổi, bổ sung nội dung liên

quan đến: Quản lý nhà nước về

hoạt động kiểm toán độc lập; Xử

lý vi phạm pháp luật về kiểm toán

độc lập; Những người không

được đăng ký, tiếp tục hành nghề

kiểm toán; Nghĩa vụ duy trì điều

kiện đối với doanh nghiệp kiểm

toán, chi nhánh doanh nghiệp

kiểm toán nước ngoài tại Việt

Nam; Luân chuyển kiểm toán viên

hành nghề ký báo cáo kiểm toán

đối với doanh nghiệp kiểm toán

và đơn vị được kiểm toán; Mở

rộng các đối tượng cần được

kiểm toán bắt buộc.

Đối với Luật Quản lý thuế:

Sửa đổi, bổ sung quy định về

hoàn thuế, cưỡng chế thi hành

quyết định hành chính về quản lý

thuế; khai thuế, tính thuế trong

hoạt động kinh doanh thương mại

điện tử, kinh doanh dựa trên nền

tảng số; áp dụng công nghệ thông

tin, kỹ thuật hiện đại…

Sửa đổi, bổ sung các quy định để

tháo gỡ các vướng mắc trên thực

tiễn, thúc đẩy sự phát triển của thị

trường chứng khoán với mục tiêu

nâng hạng thị trường chứng

khoán.

Sửa đổi hoàn thiện cơ sở pháp lý

để thực hiện được hoạt động bù

trừ, thanh toán các giao dịch

chứng khoán trên thị trường theo

cơ chế đối tác bù trừ trung tâm

(CCP) trên thị trường chứng

khoán Việt Nam.

Đối với chào bán trái phiếu ra

công chúng, Luật đã bổ sung điều

kiện chào bán trái phiếu ra công

chúng phải đáp ứng quy định của

Chính phủ về đại diện người sở

hữu trái phiếu, hệ số nợ, giá trị

phát hành trên vốn chủ sở hữu và

xếp hạng tín nhiệm;

Bổ sung quy định về một số

trường hợp hủy bỏ đợt chào bán

như phát hiện đợt chào bán trái

phiếu, chứng quyền có bảo đảm

ra công chúng vi phạm quy

định…, và ngoại trừ đối với cổ

phiếu, cổ phiếu được chuyển đổi

từ trái phiếu chuyển hoặc cổ

phiếu được mua từ chứng quyền

đã được đưa vào niêm yết hoặc

đăng ký giao dịch thì không hủy

bỏ...
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Ngày 29/11/2024 Quốc hội biểu 

quyết thông qua Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Chứng

khoán; Luật Kế toán; Luật Kiểm

toán độc lập; Luật Ngân sách nhà

nước; Luật Quản lý, sử dụng tài

sản công; Luật Quản lý thuế; Luật

Dự trữ quốc gia, theo đó:

Đối với luật Chứng khoán:

Bổ sung quy định về nâng cao

tính minh bạch, hiệu quả cũng

như tăng cường công tác giám

sát và xử lý nghiêm các hành vi

gian lận, lừa đảo trong hoạt động

phát hành, chào bán chứng

khoán.

Bổ sung thêm trách nhiệm của tổ 

chức, cá nhân nộp hồ sơ hoặc 

tham gia vào quá trình lập hồ sơ; 

Quy định trách nhiệm của cơ 

quan, tổ chức tiếp nhận hồ sơ, tổ 

chức tư vấn hồ sơ, tổ chức kiểm 

toán,...

Đưa ra 06 nhóm hành vi bị coi là

thao túng TCCK:

+ Sử dụng một hoặc nhiều tài

khoản giao dịch của mình, hoặc

của người khác, hoặc thông

đồng liên tục mua, bán chứng

khoán, nhằm tạo ra cung, cầu

giả tạo;

+ Đặt lệnh mua và bán cùng

loại chứng khoán trong cùng

ngày giao dịch hoặc thông đồng

http://anvietcpa.com/Upload/Video/03122024104111.pdf


Bổ sung hàng hóa nhập khẩu ủng 

hộ, tài trợ cho phòng chống chống 

thiên tai, thảm họa dịch bệnh,

chiến tranh theo quy định của

Chính phủ là đối tượng không

chịu thuế GTGT.

Bổ sung trường hợp sau đây

được hoàn thuế là cơ sở kinh

doanh chỉ sản xuất hàng hóa,

cung ứng dịch vụ chịu thuế suất

thuế GTGT 5% nếu có số thuế

GTGT đầu vào chưa được khấu

trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên

sau 12 tháng hoặc 04 quý thì

được hoàn thuế GTGT.

Bỏ quy định cho phép không nộp

thuế GTGT đầu ra nhưng lại

được khấu trừ thuế GTGT đầu

vào đối với mặt hàng nông sản

chưa chế biến hoặc chỉ qua sơ

chế thông thường

Nâng ngưỡng doanh thu không

chịu thuế giá trị gia tăng lên 200

triệu đồng/năm;

Cho phép hoàn thuế đối với cơ sở

sản xuất, cung ứng cả dịch vụ

chịu thuế 5% và 10%;

Bổ sung giá tính thuế đối với hàng 

hóa, dịch vụ dùng để khuyến 

mại…
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Luật Thuế Giá trị gia tăng 2024 

chính thức có hiệu lực từ ngày 

01/07/2025 và thay thế  Luật  thuế 

GTGT 2008 số 13/2008/QH12; 

Luật thuế GTGT 2013 sửa đổi số 

31/2013/QH13.

Ngày 30/11/2024 tại Nghị quyết 

Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV, 

Quốc hội đã chính thức thông qua 

quyết định giảm thuế suất thuế 

giá trị gia tăng, theo đó:

Tiếp tục giảm 2% thuế suất thuế

giá trị gia tăng (VAT) đối với các

nhóm hàng hóa, dịch vụ quy định

tại Nghị quyết số 43/2022/QH15

trong thời gian từ ngày

01/01/2025 đến hết ngày

30/6/2025.

Ngày 26/11/2024 Quốc hội chính 

thức thông qua Luật Thuế giá trị 

gia tăng (GTGT) sửa đổi, theo đó 

một số điểm mới đáng chú ý về 

Luật Thuế GTGT như sau:

Điều chỉnh các quy định về đối

tượng không chịu thuế GTGT

Lược bỏ một số đối tượng không

chịu thuế GTGT so với hiện hành,

gồm:

+ Phân bón; máy móc, thiết bị

chuyên dùng phục vụ cho sản

xuất nông nghiệp; tàu đánh bắt

xa bờ (điều chỉnh áp dụng mức 

thuế 5%);

+ Lưu ký chứng khoán; dịch vụ

tổ chức thị trường của sở giao

dịch chứng khoán hoặc trung

tâm giao dịch chứng khoán;

hoạt động kinh doanh chứng

khoán khác...

Sản phẩm xuất khẩu là tài

nguyên, khoáng sản khai thác đã

chế biến thành sản phẩm khác

không chịu thuế GTGT phải áp

dụng theo Danh mục do Chính

phủ quy định (Sản phẩm xuất

khẩu là hàng hóa được chế biến

từ tài nguyên, khoáng sản có tổng

trị giá tài nguyên, khoáng sản

cộng với chi phí năng lượng

chiếm từ 51% giá thành sản 

phẩm trở lên thì thuộc đối tượng

không chịu thuế GTGT)
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Ngày 17/11/2024 Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư ban hành Thông tư số 

22/2024/TT-BKHĐT về hướng

dẫn việc cung cấp, đăng tải thông

tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu

hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống đấu

thầu Quốc gia, theo đó:

Hướng dẫn các biểu mẫu mới sử

dụng cho đấu thầu qua mạng, áp

dụng từ ngày 1/1/2025, bao gồm:

- Mẫu lập, thẩm định, phê duyệt

kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà

thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu

đối với dự án, dự toán mua sắm

theo quy định tại Điều 1 và Điều 2

của Luật Đấu thầu.

- Mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ

thống đấu thầu quốc gia đối với

gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn;

dịch vụ phi tư vấn; hàng hóa (trừ

thuốc); xây lắp; thiết kế và cung

cấp hàng hóa (EP); thiết kế và

xây lắp (EC); cung cấp hàng hóa

và xây lắp (PC); thiết kế, cung

cấp hàng hóa và xây lắp (EPC);

gói thầu cung cấp thiết bị y tế, hóa

chất, vật tư xét nghiệm và các

dịch vụ đi kèm để vận hành thiết

bị y tế (không bao gồm nhân công

vận hành) theo số lượng dịch vụ

kỹ thuật (sau đây gọi là gói thầu

mượn thiết bị y tế) thuộc phạm vi

điều chỉnh của Luật Đấu thầu

được tổ chức đấu thầu rộng rãi,

đấu thầu hạn chế, chào hàng

cạnh    tranh    trong    nước   theo
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- Đăng ký hoạt động khuyến mại

đối với chương trình khuyến mại

mang tính may rủi thực hiện trên

địa bàn 01 tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương

- Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội

dung chương trình khuyến mại

đối với chương trình khuyến mại

mang tính may rủi thực hiện trên

địa bàn từ 01 tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương

- Thông báo hoạt động khuyến

mại

- Thông báo sửa đổi, bổ sung nội

dung chương trình khuyến mại

- Đăng ký tổ chức hội chợ, triển

lãm thương mại tại Việt Nam

- Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội

dung tổ chức hội chợ, triển lãm

thương mại tại Việt Nam

Quyết định có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01/12/2024.
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phương thức một giai đoạn một

túi hồ sơ, một giai đoạn hai túi hồ

sơ; chào giá trực tuyến; mua sắm

trực tuyến.

- Mẫu báo cáo lập hồ sơ mời

thầu; tờ trình đề nghị phê duyệt

hồ sơ mời thầu; quyết định phê

duyệt hồ sơ mời thầu; báo cáo

đánh giá hồ sơ dự thầu qua mạng

gói thầu dịch vụ phi tư vấn, hàng

hóa (trừ thuốc), mượn thiết bị y

tế, xây lắp, EPC, EP, EC, PC theo

phương thức một giai đoạn một

túi hồ sơ, một giai đoạn hai túi hồ

sơ; gói thầu dịch vụ tư vấn.

- Các mẫu khác có liên quan đến

lựa chọn nhà thầu qua mạng.

Các biểu mẫu mới được ban

hành từ Phụ lục 1 đến Phụ lục 9

của Thông tư này. Ngoài ra, Phụ

lục 10 Thông tư này có hướng

dẫn một số nội dung của E-HSMT

dẫn đến hạn chế sự tham gia của

nhà thầu theo quy định tại khoản

3 Điều 44 của Luật Đấu thầu.

Thông tư có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 01/01/2025 và thay thế

Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT 

ngày 26/4/2024.
Download
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Ngày 04/11/2024 Bộ Công 

thương ban hành Quyết định số 

2902/QĐ-BCT về việc công bố

thủ tục hành chính được sửa đổi,

bổ sung trong lĩnh vực xúc tiến

thương mại thuộc phạm vi chức

năng quản lý của Bộ Công

thương, theo đó công bố các thủ

tục được sửa đổi trong lĩnh vực

Khuyến mại căn cứ theo quy định

tại Nghị định 128/2024/NĐ-CP, áp

dụng từ ngày 1/12/2024 bao gồm:

- Đăng ký hoạt động khuyến mại

đối với chương trình khuyến mại

mang tính may rủi thực hiện trên

địa bàn từ 2 tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương trở lên và

chương trình khuyến mại theo

các hình thức khác.

- Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội

dung chương trình khuyến mại

đối với chương trình khuyến mại

mang tính may rủi thực hiện trên

địa bàn từ 2 tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương trở lên và

chương trình khuyến mại theo

các hình thức khác.

- Đăng ký tổ chức Hội chợ, Triển

lãm thương mại tại nước ngoài.

- Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội

dung tổ chức hội chợ, triển lãm

thương mại tại nước ngoài.
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- CTĐC không thuộc đối tượng

quy định tại điểm a, b khoản

này công bố thông tin bất

thường, công bố thông tin theo

yêu cầu và công bố thông tin

về các hoạt động khác của

CTĐC đồng thời bằng tiếng

Anh kể từ ngày 01/01/2028.

Thông tư 68/2024/TT-BTC có

hiệu lực thi hành kể từ ngày

02/11/2024.

Ngày 12/11/2024 Bộ Tài chính lấy 

ý kiến Dự thảo Nghị định quy định

chi tiết một số Điều của Nghị

quyết 107/2023/QH15 về việc áp

dụng thuế thu nhập doanh nghiệp

bổ sung theo quy định chống xói

mòn cơ sở thuế toàn cầu, theo 

đó:

Nghị định này sẽ quy định chi tiết

việc áp dụng thuế thu nhập doanh

nghiệp bổ sung theo quy định

chống xói mòn cơ sở thuế toàn

cầu (gọi tắt là thuế tối thiểu toàn

cầu), bao gồm:

- Căn cứ xác định tập đoàn đa

quốc gia thuộc đối tượng áp

dụng thuế tối thiểu toàn cầu;
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- Cách xác định ngưỡng doanh

thu hợp nhất tương đương 750

triệu Euro trong một số trường

hợp cụ thể;

- Căn cứ xác định các đơn vị

hợp thành của tập đoàn đa

quốc gia không phải chịu thuế

tối thiểu toàn cầu;

- Nguyên tắc áp dụng, cách xác

định số thuế thu nhập doanh

nghiệp bổ sung tối thiểu nội địa

đạt chuẩn (QDMTT);

- Nguyên tắc áp dụng quy định

về tổng hợp thu nhập chịu thuế

tối thiểu (IIR); cách xác định

tổng số thuế bổ sung tại một

nước;

- Xử lý các khoản thuế trong

thời gian chuyển tiếp;

- Giảm trừ trách nhiệm trong

giai đoạn đầu thực hiện hoạt

động đầu tư quốc tế;

- Giảm trừ trách nhiệm trong

giai đoạn chuyển tiếp;

- Thủ tục đăng ký thuế, kê khai,

nộp thuế tối thiểu toàn cầu;

Nghị định dự kiến được áp dụng

từ năm tài chính 2024.

CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN 

THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

Ngày 18/09/2024 Bộ Tài chính 

ban hành Thông tư số 

68/2024/TT-BTC sửa đổi Điều 5

Thông tư số 96/2020/TT-BTC về

ngôn ngữ công bố thông tin trên

TTCK như sau:

Tổ chức niêm yết, Công ty đại 

chúng (CTĐC) thực hiện công bố

thông tin đồng thời bằng tiếng

Anh theo lộ trình như sau:

- Tổ chức niêm yết, CTĐC quy

mô lớn công bố thông tin định

kỳ đồng thời bằng tiếng Anh kể

từ ngày 01/01/2025;

- Tổ chức niêm yết, CTĐC quy

mô lớn công bố thông tin bất

thường, công bố thông tin theo

yêu cầu và công bố thông tin

về các hoạt động khác của

CTĐC đồng thời bằng tiếng

Anh kể từ ngày 01/01/2026;

- CTĐC không thuộc đối tượng

quy định tại điểm a, b khoản

này công bố thông tin định kỳ

đồng thời bằng tiếng Anh kể từ

ngày 01/01/2027;
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- Cơ sở sản xuất than cốc, sản

xuất khí than;

- Nhà máy nhiệt điện;

- Cơ sở sản xuất xi măng;

- Các cơ sở sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ khác có phát

sinh bụi, khí thải công nghiệp

không thuộc các trường hợp

nêu trên.

Phí BVMT đối với khí thải được

tính theo công thức quy định tại

Điều 5 của Nghị định này, bằng

mức phí cố định (f) cộng với mức

phí biến đổi (C). Trong đó, mức

phí cố định là 3 triệu đồng/năm và

mức phí biến đổi được xác định

căn cứ vào loại chất gây ô nhiễm,

lưu lượng khí thải, thời gian xả

thải, nồng độ chất gây ô nhiễm...

Phí BVMT đối với khí thải sẽ khai

nộp theo quý đối với cơ sở xả khí

thải thuộc đối tượng phải quan

trắc khí thải và khai nộp theo năm

đối với cơ sở xả khí thải không

thuộc đối tượng phải quan trắc.

Nghị định có hiệu lực thi hành từ

ngày 05/01/2025.
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Ngày 21/11/2024 Chính phủ ban 

hành Nghị định 153/2024/NĐ-CP 

về quy định phí bảo vệ môi 

trường đối với khí thải, theo đó:

Đối tượng chịu phí bảo vệ môi

trường (BVMT) đối với khí thải

theo quy định tại Nghị định này là

bụi, khí thải công nghiệp xả ra

môi trường phải được xử lý của

các dự án, cơ sở sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ thuộc đối tượng

phải có giấy phép môi trường,

trong đó có nội dung cấp phép về

xả khí thải.

Cơ sở xả khí thải theo quy định

tại Nghị định này bao gồm:

- Cơ sở sản xuất gang, thép,

luyện kim (trừ cán, kéo, đúc từ

phôi nguyên liệu);

- Cơ sở sản xuất hóa chất vô cơ

cơ bản (trừ khí công nghiệp),

phân bón vô cơ và hợp chất ni

tơ (trừ phối trộn, sang chiết,

đóng gói), thuốc bảo vệ thực

vật hóa học (trừ phối trộn,

sang chiết);

- Cơ sở lọc, hoá dầu;

- Cơ sở tái chế, xử lý chất thải

rắn sinh hoạt, chất thải rắn

công nghiệp thông thường,

chất thải nguy hại; sử dụng

phế liệu nhập khẩu từ nước

ngoài làm nguyên liệu sản

xuất;

BẢN TIN THÁNG 12/2024

Ngày 07/11/2024 Tổng cục Thuế 

ban hành Công văn số 5055/TCT-

CS về chính sách thuế GTGT, 

theo đó:

- Trường hợp Công ty mua sản

phẩm bột đá từ các doanh nghiệp

sản xuất để xuất khẩu thì việc áp

dụng chính sách thuế GTGT đối

với sản phẩm xuất khẩu từ tài

nguyên, khoáng sản của Công ty

được thực hiện theo quy định tại

Nghị định số 146/2017/NĐ-CP và

hướng dẫn tại Thông tư số

25/2018/TT-BTC .

- Trường hợp sản phẩm xuất

khẩu của bên bán bán cho Công

ty thuộc đối tượng phải xác định

trị giá tài nguyên, khoáng sản và

chi phí năng lượng trên giá thành

sản xuất sản phẩm thì các doanh

nghiệp trực tiếp sản xuất sản

phẩm có trách nhiệm xác định trị

giá tài nguyên, khoáng sản cộng

với chi phí năng lượng trên giá

thành sản xuất sản phẩm và cung

cấp thông tin cho Công ty (bên

mua) để Công ty kê khai, tính nộp

thuế GTGT khi xuất khẩu các sản

phẩm trên theo quy định.

Ngàỳ 19/11/2024 Tổng cục Thuế 

ban hành Công văn số 5315/TCT-

CS về chính sách thuế, theo đó:

Tổng cục Thuế cho rằng, pháp 

luật về thuế TNDN hiện hành 

(Điều 9 Luật thuế TNDN, khoản 2 

Điều 9 Nghị định 2018/2013/NĐ-

CP) không quy định lợi nhuận

định mức trên vốn chủ sở hữu

của nhà đầu tư dự án xây dựng -

kinh doanh - chuyển giao (BOT)

là khoản chi được trừ khi tính

thuế TNDN của doanh nghiệp dự

án. Do đó, trường hợp doanh

nghiệp dự án xác định khoản lợi

nhuận này là chi phí được trừ khi

tính thuế TNDN là không có cơ sở

pháp lý.
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liệu rắn khác, đã hoặc chưa xay

thu được từ quá trình chiết xuất

dầu đậu tương (nhóm 23.04);

thuế xuất thuế nhập khẩu ưu đãi 

đối với sản phẩm chứa lá thuốc lá

dùng để hút mà không cần đốt

cháy, sản phẩm chứa nicotin khác

dùng để nạp nicotin vào cơ thể

con người (nhóm 24.04) là 50%;

máy và thiết bị điện, có chức

năng riêng (nhóm 85.43); xe kéo

(nhóm 87.01).

Các mặt hàng được điều chỉnh

mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu

đãi thuộc chương 98: các phụ

tùng, linh kiện ô tô nhập khẩu

(nhóm 98.45).

Nghị định có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 16/12/2024.
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Ngày 11/11/2024 Tổng cục Hải 

quan ban hành Công văn số 

5556/TCHQ-TXNK về hoàn thuế 

tờ khai nhập khẩu tại chỗ, theo 

đó:

Về hoàn thuế nhập khẩu, tại điểm 

h khoản 2 Điều 12 Nghị định 

134/2016/NĐ-CP (sửa đổi bởi

khoản 6 Điều 1 Nghị định

18/2021/NĐ-CP) đã có quy định

chấp nhận hoàn thuế nhập khẩu

đối với trường hợp sản phẩm

nhập khẩu tại chỗ đăng ký tờ khai

loại hình sản xuất, kinh doanh, đã

nộp thuế nhập khẩu sau đó đưa

sản phẩm nhập khẩu tại chỗ vào

sản xuất hàng hoá xuất khẩu. Cơ

sở để xác định hàng hoá được

hoàn thuế thực hiện theo quy định

tại khoản 3 Điều 36 Nghị

định134/2016/NĐ-CP ; hồ sơ, thủ

tục hoàn thuế thực hiện theo quy

định tại khoản 5, khoản 6 Điều 36

Nghị định 134/2016/NĐ-CP (sửa

đổi bởi khoản 18 Điều 1 Nghị định

18/2021/NĐ-CP) và Điều 12

Thông tư 06/2021/TT-BTC

Ngày 01/11/2024 Chính phủ ban 

hành Nghị định 144/2024/NĐ-CP 

về việc sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số

26/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023

của Chính phủ về Biểu thuế xuất

khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu

đãi, Danh mục hàng hóa và mức

thuế tuyệt đối, thuế hỗn hợp, thuế

nhập khẩu ngoài hạn ngạch thuế

quan, theo đó:

Nghị định này sửa đổi mức thuế

suất thuế xuất khẩu và thuế suất

thuế nhập khẩu ưu đãi của một số

mặt hàng quy định tại Phụ lục I,

Phụ lục II Nghị định số 

26/2023/NĐ-CP thành các mức

thuế suất thuế xuất khẩu, mức

thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi

mới quy định tại Phụ lục I và Phụ

lục II ban hành kèm theo Nghị

định 144/2024/NĐ-CP

Các mặt hàng được điều chỉnh

mức thuế suất thuế xuất khẩu bao

gồm: phân khoáng hoặc phân hoá

học, có chứa nitơ (nhóm 31.02);

kẽm chưa gia công (nhóm 79.01);

thiếc chưa gia công (nhóm

80.01).

Các mặt hàng được điều chỉnh

mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu

đãi thuộc 97 Chương theo Danh

mục hàng hoá nhập khẩu Việt

Nam bao gồm: khô dầu và phế
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Ngày08/11/2024 Bộ Công 

Thương ban hành Thông tư số 

24/2024/TT-BCT về sửa đổi

Thông tư 27/2014/TT-BCT quy

định về quá cảnh hàng hóa của

Campuchia qua Việt Nam, theo 

đó:

➢ Về hình thức nộp hồ sơ: bao

gồm trực tiếp hoặc qua đường

bưu điện hoặc trực tuyến tại Cổng

Dịch vụ công Bộ Công Thương.

➢ Về gia hạn thời gian quá cảnh 

hàng hóa:

- Việc gia hạn thời gian quá

cảnh hàng hóa do cơ quan cấp

phép xem xét giải quyết đối với

hàng hóa quá cảnh theo giấy

phép và do cơ quan Hải quan

xem xét giải quyết đối với hàng

hóa quá cảnh không theo giấy

phép theo quy định của pháp

luật.

- Mỗi lần gia hạn không quá 30

(ba mươi) ngày và tối đa không

quá 03 (ba) lần gia hạn.

➢ Về tiêu thụ hàng hóa quá cảnh:

- Đối với hàng hóa được lưu kho

bãi tại Việt Nam hoặc bị hư

hỏng, tổn thất hoặc phương tiện

vận tải chở hàng quá cảnh bị hư

hỏng trong thời gian quá cảnh

cần phải có thêm thời gian để

lưu kho bãi, khắc phục hư hỏng,

tổn thất thì thời gian quá cảnh

được gia hạn tương ứng với

thời gian cần thiết để thực hiện

các công việc đó. 08www.anvietcpa.com  |

Ngày 24/10/2024 Tổng Cục Hải 

quan ban hành Công văn số 

5162/TCHQ-GSQL về kiến nghị 

sửa đổi một số quy định về hải 

quan Việt Nam, theo đó:

Dự thảo hướng dẫn các điểm

chính sau:

+ Thủ tục mới đối với khai sửa 

đổi, hủy tờ khai; kiểm tra giấy 

phép, kiểm tra chuyên ngành; 

kiểm tra thực tế theo đề nghị 

của Chi cục Hải quan; và từ chối 

nhận hàng.

+ Sửa đổi quy định về thủ tục 

xuất nhập khẩu tại chỗ; hoạt 

động gia công sửa chữa, tái chế 

sản phẩm nguyên chiếc; cách 

thức nộp báo cáo quyết toán, 

định mức sử dụng dự kiến, định 

mức sử dụng thực tế; quy trình 

giám sát hải quan cho hàng hóa 

gia công, sản xuất xuất khẩu, 

DNCX trong quá trình luân 

chuyển hàng hóa..

+ Cập nhật quy định kê khai đối 

với các loại thuế nhập khẩu bổ

sung (thuế tự vệ, thuế chống

bán phá giá, thuế chống trợ cấp,

biện pháp chống lẩn tránh biện

pháp phòng vệ thương mại)

Ngoài ra dự thảo cũng đề xuất 

sửa đổi quy định liên quan đến trị 

giá hải quan, phân loại mã số 

hàng hóa, cập nhật một số biểu 

mẫu và các nội dung khác về thủ 

tục hải quan.
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- Trong trường hợp bất khả

kháng quy định tại khoản 2 Điều

12 Thông tư 27/2014/TT-BCT ,

chủ hàng nộp hồ sơ đề nghị cho

phép tiêu thụ hàng hóa quá

cảnh trực tuyến tại Cổng Dịch

vụ công Bộ Công Thương hoặc

gửi trực tiếp hoặc qua đường

bưu điện đến Cục Xuất nhập

khẩu (Bộ Công Thương). Hồ sơ 

bao gồm:

+ Đơn đề nghị cho phép tiêu

thụ hàng hóa quá cảnh: 01

bản chính (theo mẫu quy định

tại Phụ lục V ban hành kèm

theo Thông tư 24/2024/TT-

BCT ).

+ Giấy phép quá cảnh hàng

hóa đã được cấp: 01 bản sao

(có ký xác nhận và đóng dấu

sao y bản chính của chủ

hàng), nếu là hàng hóa quá

cảnh theo giấy phép.

+ Tài liệu chứng minh trường

hợp bất khả kháng đối với

hàng hóa quá cảnh xin được

tiêu thụ tại Việt Nam.

Thông tư 24/2024/TT-BCT có

hiệu lực từ ngày 24/12/2024.
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+ Người lao động cố ý tự hủy

hoại sức khỏe của bản thân

+ Sử dụng chất ma túy, chất gây

nghiện trái quy định của pháp

luật.

Mức trợ cấp TNLĐ tự nguyện

được quy định tại Điều 7 như sau:

- Nếu suy giảm 5% khả năng lao

động, được trợ cấp bằng 3 lần

mức lương tối thiểu tháng tính

theo vùng IV, sau đó cứ suy giảm

thêm 1% thì được hưởng thêm

0,3 lần tháng lương tối thiểu vùng

IV.

- Ngoài mức trợ cấp nêu trên, còn

được hưởng thêm khoản trợ cấp

tính theo số năm đã đóng vào

Quỹ bảo hiểm TNLĐ tự nguyện,

từ 1 năm trở xuống thì được tính

bằng 0,5 lần tháng lương tối thiểu

vùng IV, sau đó cứ thêm mỗi năm

đóng được tính thêm 0,3 lần

tháng lương tối thiểu vùng IV.

- Trường hợp người lao động bị

chết do tai nạn lao động, thân

nhân sẽ được hưởng trợ cấp một

lần bằng 31,5 lần tháng lương tối

thiểu vùng IV (nếu thuộc một

trong các trường hợp quy định tại

khoản 2 Điều 7).

Để hưởng trợ cấp TNLĐ tự

nguyện, người lao động phải

đóng Quỹ bảo hiểm TNLĐ tự

nguyện theo mức như sau: mức

đóng  06 tháng bằng 6% tháng
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lương tối thiểu vùng IV; mức đóng

12 tháng bằng 12% tháng lương

tối thiểu vùng IV.

Nghị định 143/2024/NĐ-CP có 

hiệu lực từ ngày 01/01/2025.

Ngày 01/11/2024 Chính phủ ban 

hành Nghị định số 143/2024/NĐ-

CP quy định về bảo hiểm tai nạn 

lao động theo hình thức tự 

nguyện đối với người lao động 

làm việc không theo hợp đồng lao 

động, theo đó :

Điều kiện được hưởng chế độ

bảo hiểm tai nạn lao động tự

nguyện như sau:

- Người lao động đang tham gia

bảo hiểm tai nạn lao động tự

nguyện được hưởng chế độ bảo

hiểm tai nạn lao động tự nguyện

quy định tại Điều 4 Nghị định

143/2024/NĐ-CP khi có đủ các

điều kiện sau đây:

+ Bị suy giảm khả năng lao động

từ 5% trở lên do tai nạn lao

động xảy ra trong thời gian tham

gia bảo hiểm tai nạn lao động tự

nguyện;

+ Không thuộc các trường hợp

quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị

định 143/2024/NĐ-CP .

- Người lao động không được

hưởng các chế độ tai nạn lao

động tại Điều 4 của Nghị định

143/2024/NĐ-CP nếu tai nạn xảy

ra do một trong các nguyên nhân

sau:

+ Mâu thuẫn của chính nạn

nhân với người gây ra tai nạn

mà không liên quan đến công

việc, nhiệm vụ lao động;
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TRỤ SỞ CHÍNH

Tầng 12 - Tòa nhà 167 Bùi Thị Xuân,

P. Nguyễn Du, Q. Hai Bà Trưng, Hà Nội

Tel: (024) 6278.2904 

Fax: (024) 6278.2905

Email: anviet@anvietcpa.com

VĂN PHÒNG HÀ NỘI

Tầng 9, tòa nhà AC - 78 Duy Tân,

P. Dịch Vọng Hậu, Q. Cầu Giấy, Hà Nội

Tel: (024) 3795.8705

Fax: (024) 3795.8677

Email: anviet.hn@anvietcpa.com

VĂN PHÒNG HẢI PHÒNG

BH06-12A, Khu đô thị Vinhomes Imperia, 

Quận Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng

Tel: (0225) 384.2430

Fax: (0225) 384.2433

Email: anviet.hp@anvietcpa.com

Thông tin liên hệ

Ông Vũ Bình Minh

Tổng Giám đốc

Tel:  0904.347.726

Email:  minh.vu@anvietcpa.com

Ông Dương Đình Ngọc

Phó Tổng Giám đốc

Tel:  0983 536 303

Email:  ngoc.duong@anvietcpa.com

Bà Vũ Thị Hương Giang

Phó Tổng Giám đốc

Tel:  0909 866 888

Email:  giang.vu@anvietcpa.com
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